CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal urgente instalar

iluminaçao publica em baixo das arvores na área

verde entre as Ruas Prof. Suely Maria Cação Ambiel

Batista e Rua Juarez Rodrigues de Lima – Jardim

dos Colibris.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente providenciar em
caráter de urgência para instalar iluminaçao publica em baixo das arvores na
área verde institucional existente entre as Ruas Prof. Suely Maria Cação Ambiel

Batista e Rua Juarez Rodrigues de Lima – Jardim dos Coliris. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico a solicitação em caráter de urgência para instalar iluminaçao

publica em baixo das arvores na área verde entre as Ruas Prof. Suely Maria
Cação Ambiel Batista e Rua Juarez Rodrigues de Lima, pois,  trata-se de uma área
institucional, onde, municipes utilizam como área de lazer, por ser um local muito agradavel e
gostoso de se frequentar.

 Moradores cuidam do local, ja instalaram banquinho e balanços para
as crianças para as familias poderem frequentar durante o dia.

 Mas, infelizmente, durante o periodpo noturno, o local fica muito
escuro, fator esse que vem tirando a tranquilidade dos moradores, pois nesse
periodo o local é invadido por usuarios de droga, sendo que, municipes não
podem frequentar ao local, existem ainda relatos de assedio moral, bem como o
fato de pessoas ao chegarem em suas residencias, são surpreendidas por esses
elementos que saem do meio da mata onde ja toveram problemas com tentativas
de assaltos, chegando até mesmo um dia que uma mulher que chegava em sua
residencia teve que sair correndo pois um individuo saiu do mato e tentou lhe
agarrar.

  Sendo assim, se faz necessario e urgente que o poder publico de
prioridade para atender a referida indicação, inibindo ação destes elementos,
pois os municipes merecem ter segurança e qualidade de vida.

Sala das Sessões, em 20 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 286/2024
22/01/2024 - 08:25
IND 157/2024